
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

RESULTADO PRELIMINAR REFERENTE AO EDITAL Nº 61/RIFB, DE 03 DE JUNHO DE 2013

PROCESSO SELETIVO PARA TRANSFERÊNCIA EXTERNA E PARA INGRESSO COMO
PORTADOR DE DIPLOMA EM CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASILIA – 2° SEMESTRE DE 2013.

A Coordenadora de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeada pela Portaria nº 1314,
publicado no D.O.U, de 06 de dezembro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647,
de 13 de setembro de 2011, resolve:

1. Divulgar o resultado preliminar da solicitação para transferência externa e ingresso como portador de
diploma nos  Cursos  Superiores de Tecnologia em  Gestão Pública  (Anexo II), Licenciatura em  Dança
(Anexo  III),  Licenciatura  em  Química  (Anexo  IV),  Tecnologia  em  Agroecologia  (Anexo  V) e
Licenciatura em Letras/Espanhol (Anexo VI), conforme item 8.1 do Edital nº 61/RIFB, de 03 de junho de
2013.

2. Dos Recursos 

2.1. O candidato poderá interpor recursos contra o resultado preliminar utilizando o formulário
do ANEXO I desta convocação.

2.2. A interposição  de  recurso  deverá  conter,  com  precisão,  o  que  está  sendo
questionado/pedido,  devidamente  fundamentado  e  documentado  (anexar  documentos  que
embasam o recurso).

2.3. A interposição de recursos acontecerá apenas presencialmente no Protocolo do  Campus,
onde o Curso está sendo ofertado, nas datas prováveis de  18 e 19 de julho de 2013,  nos
endereços e horários especificados abaixo:

CURSO LOCAL HORÁRIO TELEFONE

Tecnologia em Gestão
Pública Protocolo  do  Campus  Brasília  –  SGAN,  Quadra

610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF
10h às 12h e

das 14h às 16h
(61) 2193-8050

Licenciatura em Dança

Licenciatura em
Química

Protocolo  do Campus Gama – DF 480,  Lote  01,
Setor de Múltiplas Atividades, Gama – DF.

8h às 12h e das 14h às 17h (61) 2103-2250

Tecnologia em
Agroecologia

Protocolo  do  Campus  Planaltina  –  Rodovia  DF-
128,  km  21,  Zona  Rural  de  Planaltina  –
Planaltina/DF

10h às 12h e das 14h às 16h (61) 3905-5400

Licenciatura em
Letras/Espanhol

Protocolo do Campus Taguatinga Centro -QSD A/E
01, LT 04, 1º andar, Ed. Spazio Duo – Pistão Sul –
Taguatinga/DF

8h às 12h e das 13hàs 18h
(Segunda a quinta-feira)

(61) 2196-2050
8h às 12h e das 13h às 17h

(Sexta-feira)

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

2.4. Os recursos interpostos serão analisados e respondidos pelas  Coordenações de Curso e
Pedagógica, com o auxílio dos professores do curso pretendido pelo candidato.

2.5. A  interposição  de  recurso  poderá  ser  feita  por  terceiros,  mediante  apresentação  de
procuração específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma,
acompanhada do documento de identidade original do procurador e a cópia da identidade do
candidato.

2.6. Não será aceito recurso via postal, via fax e/ou via correio eletrônico. Esse tipo de pedido
de recurso será automaticamente indeferido.

3. Do Resultado Final da Solicitação

3.1.  A  homologação  do  resultado  final  será  disponibilizada  na  página  do  IFB
(http://www.ifb.edu.br/selecao/61-selecao/2108-cursos-nivel-superior) e na Recepção do Campus onde o
curso será ofertado a partir das 18h na data provável de 25 de julho de 2013.

É de inteira responsabilidade dos candidatos se informarem do resultado das solicitações, pelo site
do IFB ou presencialmente no Campus.

4. Da Matrícula

4.1.  A matrícula dos candidatos deferidos dentro do número de vagas será realizada nas datas
prováveis de 26 a 31 de julho de 2013, em horários a serem divulgados na convocação para matrícula
pela Coordenação de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília/DF, 17 de julho de 2013.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso 

Portaria nº 1314, de 06/12/2012

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecao/61-selecao/2108-cursos-nivel-superior


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I – FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Orientação: Não assine o seu recurso; identifique-se apenas no local indicado. O candidato já deve levar o formulário preenchido. É aceita a
entrega de formulários digitados, bem como preenchidos a punho próprio.

Nome: 

Inscrição nº: Curso:

Use folha separada para cada tipo de recurso.

Recurso referente ao:  (   ) resultado preliminar do Aproveitamento de Diploma 2013/2

                                    (   ) resultado preliminar da Transferência externa 2013/2

Fundamentação do recurso (explicitar o que está sendo questionado/pedido):

Fonte(s) que embasa(m) a argumentação do candidato (anexar a documentação):

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO II – RESULTADO PRELIMINAR 

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – CAMPUS BRASÍLIA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação
Situação da
Solicitação

Período

1° AYRA WANDERLEY HIDASI 23 DEFERIDA 3

2° BIANCA ROCHA LOPES 10 DEFERIDA 3

3° CRISTINA MINORA ALMEIDA RIBEIRO DE LIMA 8 DEFERIDA 3

4° ARTUR EMANUEL RIBEIRO BARROS 8 DEFERIDA 3

5° ALESSANDRA PRASERES LEAL 8 DEFERIDA 3

6° LEONIS DE OLIVEIRA QUEIROZ 7 DEFERIDA 3

7° SILVANA BARBOSA RIBEIRO 6 DEFERIDA 3

8° CARLOS EDUARDO LINHARES DUTRA 4 DEFERIDA 3

9° LUCIANA BARROS FERREIRA DAMACENA 4 DEFERIDA 3

10° PAULO MANUEL MARTINS DA SILVA NETO 3 DEFERIDA 3

11° FRANCISCA JANAÍNA VIEIRA LUCAS 3 DEFERIDA 3

12° RANGELMA FERREIRA CARVALHO 1 DEFERIDA 3

- IONE DA ROCHA RODRIGUES 0 INDEFERIDA -

- NILZA FREITAS MACHADO 0 INDEFERIDA -

- JORGE RAIMUNDO REZENDE SANTOS 0 INDEFERIDA -

- ISABEL CRISTINA DA GRAÇA LEAL 0 INDEFERIDA -

- PATRÍCIA RODRIGUES DA SILVA GOMES 0 INDEFERIDA -

- CARLOS CHAGAS FERREIRA DE SOUZA 0 INDEFERIDA -

- CARLOS ALBERTO DA SILVA 0 INDEFERIDA -

- MARLLON SALES DA SILVA NASCIMENTO 0 INDEFERIDA -

- MARIVALDO MACHADO DO CARMO 0 INDEFERIDA -

- TATIELLE PEREIRA CAVALCANTE MATOS 0 INDEFERIDA -

- LARA THAISSA MARCCHIORI FERREIRA 0 INDEFERIDA -

- MARCILENE EVANGELISTA DA SILVA 0 INDEFERIDA -

- VANESSA SOARES DA CUNHA 0 INDEFERIDA -

- FABIANA GOMES DA SILVA 0 INDEFERIDA -

- EDISON PEREIRA DE SOUZA 0 INDEFERIDA -

- CAMILA PAULA LOPES SOARES 0 INDEFERIDA -

- ANA PAULA MONTEIRO DE LIMA CARDOZO 0 INDEFERIDA -

- ISLAYNE DA CRUZ SANTOS 0 INDEFERIDA -

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

- HELAINE FERNANDES MOREIRA 0 INDEFERIDA -

- GLEICIANNI DA SILVA GOIS 0 INDEFERIDA -

- GUSTAVO E SILVA MACIEL 0 INDEFERIDA -

- ROBSON NUNES DOS SANTOS 0 INDEFERIDA -

- PATRÍCIA ROCHA DE PAULA CARVALHO DE SANT` ANA 0 INDEFERIDA -

- LAIANE ÁLVARES LEITE 0 INDEFERIDA -

- LUCILDA SANTOS PAES 0 INDEFERIDA -

- JANE MÁRCIA DA SILVA PEREIRA 0 INDEFERIDA -

- ILTON MARQUES PINTO 0 INDEFERIDA -

- RICARDO LUÍS NEVES CARDOSO 0 INDEFERIDA -

- LISIANE ROSA DE MATOS 0 INDEFERIDA -

- DENIZZE TENÓRIO DE SIQUEIRA GOMES 0 INDEFERIDA -

- DÉLIO DE MATOS XAVIER 0 INDEFERIDA -

- ELIANA DE SOUSA BARROS 0 INDEFERIDA -

- KELMA LARISSA DA SILVA E SILVA 0 INDEFERIDA -

- ELIETE PAIM ALENCAR 0 INDEFERIDA -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação
Situação da
Solicitação

Período

1° GERSON MEDEIROS ARAÚJO 1 DEFERIDA 3

- FLÁVIA DOS SANTOS MARCELINO ALENCAR 0 INDEFERIDA -

- LORENA DE SOUZA RIBEIRO 0 INDEFERIDA -

- CARLA CAROLYNNE SIQUEIRA DE SOUZA 0 INDEFERIDA -

- MARIA ELÍDIA DE SOUZA CAVALCANTI 0 INDEFERIDA -

- PAULO RICARDO SOUSA GONÇALVES 0 INDEFERIDA -

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO III – RESULTADO PRELIMINAR 

LICENCIATURA EM DANÇA  – CAMPUS BRASÍLIA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da
Solicitação

Período

1° DANIELE SANTOS SANTANA 7 DEFERIDA 6

2° JESSICA BRUNA MARCJETTI 7 DEFERIDA 6

3° ANA RAQUEL DE MESQUITA 6 DEFERIDA 5

4° ANNA CRISTINA PRADO DE SOUZA 6 DEFERIDA 5

5° TAYRA SASHA LISCELI DA VILA CASTILHO 4 DEFERIDA 5

- ELISANGELA SIDRIN DE SOUZA 0 INDEFERIDA -

- JOAQUIM GUILHERME ARAUJO NETO 0 INDEFERIDA -

- ALESSANDRA RIZZI COSTA 0 INDEFERIDA -

- MARCIANA DE SOUZA 0 INDEFERIDA -

-  EDUARDO OTAVIO PEREIRA WEISS 0 INDEFERIDA -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da
Solicitação

Período

1° ELINEIRE ÉRICA DE SOUZA BALIZA 0 INDEFERIDA -

2° REBECA SARAH QUEIROZ CERQUEIRA 0 INDEFERIDA -

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO IV – RESULTADO PRELIMINAR

LICENCIATURA EM QUÍMICA – CAMPUS GAMA

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação
Situação da
Solicitação

Período

- ANA PAULA MONTEIRO DE LIMA CARDOZO - INDEFERIDO -

- ELBENS JOSÉ PEREIRA RIBEIRO - INDEFERIDO -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação
Situação da
Solicitação

Período

1º TALITA PEREIRA DINIZ 9 DEFERIDO
3º, com 
pendências

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO V – RESULTADO PRELIMINAR

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA– CAMPUSPLANALTINA
PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação
Situação da
Solicitação

Período

1° CECÍLIA MACIEL BARROSO 4 DEFERIDA 2°
TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação
Situação da
Solicitação

Período

1° YURI FARHAT 1 DEFERIDA 2°

O documento continua na próxima página.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO VI – RESULTADO PRELIMINAR

LICENCIATURA EM LETRAS/ESPANHOL – CAMPUS TAGUATINGA CENTRO

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação
Situação da
Solicitação

Período

1° LUCIANO JOSE PINTO FIRMESA DE ALMEIDA 2 DEFERIDA 2º

2° VANIA ROSA DO CARMO 2 DEFERIDA 2º

3° MAGDA RIBEIRO DA COSTA 2 DEFERIDA 2º

4° CHRISTIANO SOUSA GRANJA 2 DEFERIDA 2º

5° ANA PAULA LANGRAFE GUILHEM SOARES 2 DEFERIDA 2º

6° FABIANA GOMES DA SILVA 2 DEFERIDA 2º

- LILIAN QUEIROZ COSTA BORDIN - INDEFERIDA -

- LUCIA DE FATIMA SALES - INDEFERIDA -

- CAMILA OLIVEIRA DA SILVA - INDEFERIDA -

- ISLAYNE DA CRUZ SANTOS - INDEFERIDA

- LORENA KÁSSIA DE ALMEIDA MARTINS - INDEFERIDA -

- MARIVALDO MACHADO DO CARMO - INDEFERIDA -

- CLEIDE MARIA NOGUEIRA DIAS - INDEFERIDA -

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação
Situação da
Solicitação

Período

1° JULIETT DE AMORIM MELO 2 DEFERIDA 2º

- ANDRÉIA DE ALMEIDA PEREIRA - INDEFERIDA -

- BARBARA ALMEIDA AMADO - INDEFERIDA -

- MARIA APARECIDA DA SILVA LEITE - INDEFERIDA -

Final do documento.

SGAN, Quadra 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília, DF - CEP: 70.860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

